
1/2 
 

RESOLUÇÃO 03/2023 
 
 
 

 "ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E VICE-
PRESIDENTE DA DIRETORIA E 
DOS MEMBROS EFETIVOS E 
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL 
PARA O BIÊNIO 2023/2025 

 Elege, nos termos dos Arts. 39, I, “c” e 48, II e III, 
combinados com os Arts. 48 e 56, todos do Estatuto Social, 
os candidatos à Presidência e Vice-Presidência da Diretoria e 
os Membros Efetivos e Suplentes do Conselho Fiscal 
inscritos pelas Chapas “Coligação Pinheiros” e “Ética e 
União”, respectivamente, para o biênio 2023/2025.” 

 
 

Processos CD-I-15/2023 e CD-I-16/2023. 
 
 
O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e III, do Art. 45, do 

Estatuto Social, considerando os resultados apurados, quais sejam:  

 
Diretoria – Biênio 2023/2025 

Chapa “Coligação Pinheiros”: 121 votos 
Chapa “Independência e União”: 089 votos 
Em branco: 001 voto 
Nulo: 000 voto 
Total: 211 votantes. 

 
 

Conselho Fiscal – Biênio 2023/2025 
Chapa “Ética e Inovação”: 118 votos  
Chapa “Independência”: 089 votos  
Em branco: 003 votos 
Nulos: 001 voto 
Total: 211 votantes. 



2/2 
 

RESOLVE 
 
 
1) ELEGER, nos termos do Art. 48 do Estatuto Social, para os cargos de 

Presidente da Diretoria e Vice-Presidente, para o biênio 2023/2025, 

respectivamente os Conselheiros Carlos Alexandre Brazolin e Ney 

Roberto Caminha David, da Chapa “Coligação Pinheiros”. 

 
 
2) ELEGER, nos termos do disposto no Art. 56 do Estatuto Social, como 

Membros Efetivos do Conselho Fiscal, para o biênio 2023/2025, os 

Associados José Roberto de Araújo Cunha Junior, Presidente, 

Antonio Julio Curralo e Marly Aparecida Parra Bassalobe 

Simões da Cunha e, como Membros Suplentes, os Associados 

Waldir Luiz Correa, Fernando Nascimento Burattini e Alencar 

Severino da Costa, da Chapa “Ética e Inovação”. 

 
 

746ª Reunião Ordinária 
Sala das Sessões, 24 de abril de 2023. 

 
 
 

Guilherme Domingues de Castro Reis 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 
 
 

Berenice Gazoni 
Primeira Secretária do Conselho Deliberativo 

 
 
 
mlf 


	Processos CD-I-15/2023 e CD-I-16/2023.
	RESOLVE
	Guilherme Domingues de Castro Reis
	Berenice Gazoni

